
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난건설과

정책: 재난안전 역량강화

단위: 재난재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

안전재난건설과 42,737,423 27,435,903 15,301,520

국 7,536,021 5,698,021 1,838,000

지 1,977,000 1,627,000 350,000

특 1,383,000 783,000 600,000

도 4,355,789 2,243,389 2,112,400

책 240,000 150,000 90,000

군 27,245,613 16,934,493 10,311,120

재난안전 역량강화 15,207,650 11,068,650 4,139,000

국 6,144,518 4,306,518 1,838,000

특 783,000 783,000 0

도 1,972,457 1,410,057 562,400

군 6,307,675 4,569,075 1,738,600

재난재해예방 및 복구 3,354,677 2,891,677 463,000

국 398,000 398,000 0

특 783,000 783,000 0

도 194,390 183,390 11,000

군 1,979,287 1,527,287 452,000

재해예경보시설 운영비 758,800 458,800 300,000

특 40,000 40,000 0

도 48,990 48,990 0

군 669,810 369,810 300,000

401 시설비및부대비 745,500 445,500 300,000

특 40,000 40,000 0

도 45,000 45,000 0

군 660,500 360,500 300,000

01 시설비 741,336 443,481 297,855

○지진발생 정보전달시스템 구축(사업자지원사

업) 297,855 0 297,855297,855,000원*1식

03 시설부대비 4,164 2,019 2,145

○지진발생 정보전달시스템 구축

2,145 0 2,145297,855,000원*0.72/100

지진해일대피지구 정비사업 481,000 473,000 8,000

특 343,000 343,000 0

도 21,000 15,000 6,000

군 117,000 115,000 2,000

401 시설비및부대비 481,000 473,000 8,000

특 343,000 343,000 0

도 21,000 15,000 6,000

군 117,000 115,000 2,000

01 시설비 478,548 470,548 8,000

○재난안전표지판 설치 8,000 0 8,000800,000원*10개읍면

도 6,000 0 6,000

군 2,000 0 2,000

자연재해취약지역 정비사업 370,000 220,000 150,000

401 시설비및부대비 370,000 220,000 150,000

01 시설비 320,000 170,000 150,000



부서: 안전재난건설과

정책: 재난안전 역량강화

단위: 재난재해예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자연재해취약지역 정비사업

200,000 100,000 100,000

○후정3리(방축곡동) 재해취약지역 기반시설 조

성사업 실시설계용역 25,000 0 25,000

○후정3리(방축곡동) 재해취약지역 기반시설 조

성사업 사전재해영향성검토 용역

25,000 0 25,000

경정 20,000,000원*10개읍면

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

폭염가뭄 자연재난 예방사업 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○폭염대비 홍보물 제작 5,000 0 5,000500,000원 * 10개읍면

도 5,000 0 5,000

안전문화의식 제고 229,433 229,433 0

국 6,518 6,518 0

도 49,267 49,267 0

군 173,648 173,648 0

안전사고예방 지원 33,730 33,730 0

도 2,540 2,540 0

군 31,190 31,190 0

301 일반보상금 8,380 8,380 0

도 2,540 2,540 0

군 5,840 5,840 0

09 행사실비보상금 3,300 8,380 △5,080

○현장점검지원(전액감) 0 5,080 △5,080

도 0 2,540 △2,540

군 0 2,540 △2,540

11 기타보상금 5,080 0 5,080

○현장점검지원 5,080 0 5,080

도 2,540 0 2,540

군 2,540 0 2,540

자연재해위험개선지구 정비사업 11,480,000 7,804,000 3,676,000

국 5,740,000 3,902,000 1,838,000

도 1,722,000 1,170,600 551,400

군 4,018,000 2,731,400 1,286,600

재해위험지역정비(죽변2지구) 3,369,000 3,369,000 0

국 1,685,000 1,685,000 0

도 505,500 505,200 300

군 1,178,500 1,178,800 △300

401 시설비및부대비 3,369,000 3,369,000 0

국 1,685,000 1,685,000 0

도 505,500 505,200 300

군 1,178,500 1,178,800 △300

01 시설비 3,359,928 3,359,928 0



부서: 안전재난건설과

정책: 재난안전 역량강화

단위: 자연재해위험개선지구 정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○죽변2지구 재해위험지구 정비사업

3,359,928 3,359,928 0경정 3,359,928,000원

국 1,685,000 1,685,000 0

도 505,500 505,200 300

군 1,169,428 1,169,728 △300

재해위험지역정비(산포1지구) 4,035,000 4,035,000 0

국 2,017,000 2,017,000 0

도 605,100 605,400 △300

군 1,412,900 1,412,600 300

403 자치단체등자본이전 3,935,000 3,935,000 0

국 2,017,000 2,017,000 0

도 605,100 605,400 △300

군 1,312,900 1,312,600 300

02 공기관등에대한자본적대행사업비 3,935,000 3,935,000 0

○산포1지구 재해위험지구 정비사업

3,935,000 3,935,000 0경정 3,935,000,000원

국 2,017,000 2,017,000 0

도 605,100 605,400 △300

군 1,312,900 1,312,600 300

재해위험지역정비(온양2-1지구) 4,076,000 400,000 3,676,000

국 2,038,000 200,000 1,838,000

도 611,400 60,000 551,400

군 1,426,600 140,000 1,286,600

401 시설비및부대비 4,076,000 400,000 3,676,000

국 2,038,000 200,000 1,838,000

도 611,400 60,000 551,400

군 1,426,600 140,000 1,286,600

01 시설비 4,065,024 400,000 3,665,024

○온양2-1지구 자연재해위험개선지구 정비공사

4,065,024 400,000 3,665,024경정 4,065,024,000원*1식

국 2,038,000 200,000 1,838,000

도 611,400 60,000 551,400

군 1,415,624 140,000 1,275,624

03 시설부대비 10,976 0 10,976

○온양2-1지구 자연재해위험개선지구 정비공사

10,976 0 10,9764,065,024,000원*0.27/100

도로기반구축및안전한도로정비 17,206,408 7,386,408 9,820,000

지 400,000 50,000 350,000

특 600,000 0 600,000

도 1,905,000 405,000 1,500,000

책 220,000 150,000 70,000

군 14,081,408 6,781,408 7,300,000

군도사업 7,846,408 3,516,408 4,330,000

지 400,000 50,000 350,000

특 600,000 0 600,000

도 130,000 130,000 0

군 6,716,408 3,336,408 3,380,000

도로유지보수 및 관리 1,162,352 862,352 300,000



부서: 안전재난건설과

정책: 도로기반구축및안전한도로정비

단위: 군도사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 900,000 600,000 300,000

01 시설비 900,000 600,000 300,000

○도로 유지보수비 900,000 600,000 300,000

― 18년도 군도 및 농어촌도로 설계비

300,000 0 300,000300,000,000원*1식

미불용지 매입비(도로) 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○미불용지 토지매입비 100,000 50,000 50,000경정 100,000,000원

지방관리 도로의 굴곡부, 급경사 등 위험도로 구조개

선(화성~덕천간 도로 개설공사)

800,000 100,000 700,000

지 400,000 50,000 350,000

군 400,000 50,000 350,000

401 시설비및부대비 800,000 100,000 700,000

지 400,000 50,000 350,000

군 400,000 50,000 350,000

01 시설비 800,000 100,000 700,000

○화성3리 진입도로 개설공사

800,000 100,000 700,000경정 800,000,000원*1식

지 400,000 50,000 350,000

군 400,000 50,000 350,000

죽변면 봉평리 군도20호선 태풍고니피해복구공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,570 0 198,570

○봉평 태풍피해복구 마무리공사

198,570 0 198,570198,570,000원*1식

03 시설부대비 1,430 0 1,430

○봉평 태풍피해복구 마무리공사

1,430 0 1,430198,570,000원*0.72%

봉평1-1지구 해안옹벽 정비공사 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○봉평1-1지구 해안옹벽정비

600,000 0 600,000600,000,000원*1식

특 600,000 0 600,000

금강송면 왕피도로 정비공사 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○왕피도로 시설보수 150,000 0 150,000150,000,000원*1식

왕피도로 포장 덧씌우기공사 300,000 0 300,000



부서: 안전재난건설과

정책: 도로기반구축및안전한도로정비

단위: 군도사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○왕피도로 포장 덧씌우기공사

300,000 0 300,000300,000,000원*1식

다천~이평간도로 확장포장공사 400,000 100,000 300,000

401 시설비및부대비 400,000 100,000 300,000

01 시설비 400,000 100,000 300,000

○다천~이평간 도로확장포장공사 토지매입비

300,000 0 300,000300,000,000원*1식

도로건설 및 관리계획수립 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○도로건설 및 관리계획수립 용역

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

검성리 진입도로 선형개량 760,000 0 760,000

401 시설비및부대비 760,000 0 760,000

01 시설비 755,241 0 755,241

○검성리 진입도로 선형개량

755,241 0 755,241755,241,000원*1식

03 시설부대비 4,759 0 4,759

○검성리 진입도로 선형개량

4,759 0 4,759755,241,000원*0.63%

도로보수용 장비차고지 설치 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○도로보수용 장비차고지 설치

70,000 0 70,00070,000,000원*1식

제설차량 소요장비 구입 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○제설삽날 53,000 0 53,000

○염수분사 13,000 0 13,000

○모래살포기 134,000 0 134,000

수산교차로 가각부 개선공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 496,425 0 496,425

○수산교 교차로 개선공사 496,425 0 496,425

03 시설부대비 3,575 0 3,575

○수산교 교차로 개선공사

3,575 0 3,575496,425,000원*0.72%



부서: 안전재난건설과

정책: 도로기반구축및안전한도로정비

단위: 지역현안사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역현안사업 2,450,000 1,510,000 940,000

도 175,000 175,000 0

책 220,000 150,000 70,000

군 2,055,000 1,185,000 870,000

매화~오산도로 개설공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○매오도로(리도205호) 확장포장공사

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

고성2리 학마을 인도설치 140,000 0 140,000

책 70,000 0 70,000

군 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

책 70,000 0 70,000

군 70,000 0 70,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○고성2리 학마을 인도설치 140,000 0 140,000

책 70,000 0 70,000

군 70,000 0 70,000

오차드요양병원 앞 교차로 개설공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○오차드요양병원 앞 교차로개설공사 토지매입

300,000 0 300,000300,000,000원*1식

농어촌도로사업 6,910,000 2,360,000 4,550,000

도 1,600,000 100,000 1,500,000

군 5,310,000 2,260,000 3,050,000

산포2리(월증)~진복1리 도로 확장포장공사 350,000 50,000 300,000

401 시설비및부대비 350,000 50,000 300,000

01 시설비 350,000 50,000 300,000

○토지매입비 300,000 0 300,000300,000,000원*1식

금강송군락지 진입도로 정비공사 3,000,000 0 3,000,000

도 1,500,000 0 1,500,000

군 1,500,000 0 1,500,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

도 1,500,000 0 1,500,000

군 1,500,000 0 1,500,000

01 시설비 2,989,238 0 2,989,238

○금강송군락지 진입도로 정비

2,989,238 0 2,989,2382,989,238,000원*1식

도 1,500,000 0 1,500,000

군 1,489,238 0 1,489,238

03 시설부대비 10,762 0 10,762



부서: 안전재난건설과

정책: 도로기반구축및안전한도로정비

단위: 농어촌도로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○금강송군락지 진입도로 정비

10,762 0 10,76210,762,000원*1식

소곡~고목간 도로개설공사 1,200,000 0 1,200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

01 시설비 1,195,695 0 1,195,695

○소곡~고목간 도로개설공사

1,195,695 0 1,195,6951,195,695,000원*1식

03 시설부대비 4,305 0 4,305

○소곡~고목간 도로개설공사

4,305 0 4,3051,195,695,000원*0.36%

쌍전리(갈전동) 포장덧씌우기공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○쌍전리(갈전) 포장덧씌우기 공사

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

재해 대비 소하천 및 소규모시설 관리 4,364,000 4,024,000 340,000

지 1,577,000 1,577,000 0

도 50,000 0 50,000

책 20,000 0 20,000

군 2,717,000 2,447,000 270,000

소하천 정비사업 4,064,000 3,724,000 340,000

지 1,577,000 1,577,000 0

도 50,000 0 50,000

책 20,000 0 20,000

군 2,417,000 2,147,000 270,000

소하천 정비 350,000 250,000 100,000

401 시설비및부대비 350,000 250,000 100,000

03 시설부대비 150,000 50,000 100,000

○소하천 시설부대비(장비임차료)

150,000 50,000 100,000경정 150,000,000원

후정2리(수심천) 정비공사 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 199,108 99,108 100,000

○후정2리 수심천 정비공사

199,108 99,108 100,000경정 199,108,000원*1식

화방천(꽃방) 하상세굴방지공 설치공사 40,000 0 40,000

책 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

책 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○화방천(꽃방) 하상세굴방지공 설치공사 40,000 0 40,000



부서: 안전재난건설과

정책: 재해 대비 소하천 및 소규모시설 관리

단위: 소하천 정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

책 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

금강소하천 정비사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○금강소하천 정비사업 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

하천관리 4,284,400 3,284,400 1,000,000

국 1,389,000 1,389,000 0

도 370,000 370,000 0

군 2,525,400 1,525,400 1,000,000

지방하천 정비사업 4,284,400 3,284,400 1,000,000

국 1,389,000 1,389,000 0

도 370,000 370,000 0

군 2,525,400 1,525,400 1,000,000

지방하천 정비 1,250,000 250,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,250,000 250,000 1,000,000

01 시설비 700,000 200,000 500,000

○지방하천 긴급 정비사업 500,000 0 500,000

03 시설부대비 550,000 50,000 500,000

○지방하천 장비임차료 550,000 50,000 500,000경정 550,000,000원

행정운영경비(안전재난건설과) 700,173 698,173 2,000

도 46,000 46,000 0

군 654,173 652,173 2,000

기본경비 175,480 173,480 2,000

기본경비(안전재난관리) 85,824 83,824 2,000

201 일반운영비 60,984 58,984 2,000

01 사무관리비 47,664 45,664 2,000

○일반수용비 8,404 6,404 2,000

― 프린터 토너 4,000 2,000 2,000경정 250,000원*4종*4회

재해 및 재난 예방 430,075 429,555 520

보전지출 12,008 11,488 520

반환금기타 12,008 11,488 520

802 반환금기타 12,008 11,488 520

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,508 6,988 520

○2016년 기성제방및수문정비사업 520 0 520


